1

关于举办第八届全国职业院校跨境电商技能

大赛的通知

各有关院校：

为了更好地提升职业院校学生的跨境电商专业技能和实践能力，

推动校企合作和产教融合，为跨境电商行业选拔和培养优秀人才，进

一步推动“丝路电商”合作先行区的创建，上海市高职高专经济类专

业教学指导委员会联合上海产学合作教育协会，决定于 2025 年 3月至

6月举办第八届全国职业院校跨境电商技能大赛。

现将有关事宜通知如下：

一、竞赛目的

以竞赛为抓手，提升职业院校及应用型本科学生跨境电子商务知

识素养与核心技能；强化理论联系实际及择业就业能力；培养满足跨

境电商行业技能型人才需求，推动跨境电商行业发展。助力院校跨境

电子商务相关专业建设与产业发展融合、课程内容与职业标准接轨、

人才培养过程与企业实际需求对接的教学改革和创新。

二、组织机构

指导单位：中国出入境检验检疫协会数字经济与跨境电商专业委员会

中国外商投资企业协会数字经济工作委员会

全国跨境电子商务产教融合共同体

主办单位：上海市高职高专经济类专业教学指导委员会

上海产学合作教育协会

2

承办单位：上海邦德职业技术学院

协办单位：中国网+全球贸易实训基地

上海市电子商务和消费促进中心

上海市网购商会

上海虹桥国际进口商品展销有限公司

上海市浦东新区电子商务行业协会

上海商学院

上海第二工业大学

上海思博职业技术学院

上海中侨职业技术大学

上海跨境电子商务生态链联盟

丝路跨境电商产教融合联盟

万香国际创新港

上海信言信息科技有限公司

江苏传智播客教育科技股份有限公司

技术支持：厦门优优汇联信息科技股份有限公司

三、参赛对象

跨境电商、电子商务、国际商务、市场营销、应用外语、商务英

语、数据分析、国际经济与贸易、物流管理等经济管理类或者商贸财

经大类的中高职及本科院校的在籍注册学生。

四、竞赛内容

本次竞赛围绕跨境电商主要岗位设置竞赛内容,通过大赛组委会提

3

供的在线平台多维度、全方位的考察参赛选手的跨境电商理论基础知

识、跨境电商综合运营能力。

竞赛分为初赛和决赛两个赛段，分成中职组和高职本科组两个组

别分组竞赛，初赛阶段两个组别参赛队使用相同赛题、环境，决赛阶

段使用不同赛题、环境。

1、初赛阶段

考核内容为跨境电子商务基础知识，包含跨境电子商务平台规则、

开店、产品刊登、客服、广告设置、营销推广、仓储、发货等相关知

识。试题含单选题、多选题和判断题，题目共 100 道，比赛时间为 60

分钟。采用线上机考的方式进行。

2、决赛阶段：

中职组：采用“跨境电商技能竞赛系统”，考核内容包含跨境电

商平台的店铺开设、选品刊登、 店铺运营三个模块任务，考察跨境电

子商务平台运营能力与团队合作能力。比赛时间为 180 分钟。采用线上

机考的方式进行。

高职本科组：采用“跨境电子商务综合技能实训系统”，竞赛内容

围绕跨境电商出口业务，涵盖公司创建、跨境电商店铺注册、选品采

购、产品刊登、站内外活动推广、国内外物流管理、国内外仓储管理、

供应链管理、财务管理、运营分析等跨境电商企业运营综合操作，全

面考察选手跨境电商企业运营、供应链管理等多维度的需求意识、成

本意识、逻辑思维、时间管理、团队合作能力以及企业经营的全局意

识和运营决策能力。比赛时间为 180 分钟，采用线上机考的方式进行。

具体内容详见《第八届全国职业院校跨境电商技能大赛规程》。

4

五、赛事安排

1、比赛时间

阶段 时间 说明

报名 3月 10日-4月 10 日 线上报名，通过大赛官网注册报名

初赛练习 4月 11日-4月 25日 初赛为理论知识竞赛，提供题库

初赛 4月 26 日
线上赛，由各院校根据大赛组委会要求

组织参赛团队在规定时间内完成比赛

初赛成绩公布 4月 28 日 初赛成绩及晋级名单公布

决赛说明会 4月 29 日 决赛规则及注意事项讲解

决赛练习 4月 29 日-5 月 23 日 决赛平台开放练习

决赛 5月 24 日
线上赛，大赛组委会统一安排参赛团队

在规定时间内完成比赛

决赛成绩公布 5月 30 日 公布竞赛总成绩与获奖名单

颁奖典礼 6月 13 日 上海虹桥国际进口商品展销有限公司

2、竞赛报名

院校通过大赛报名网站：http://ds.uulian.com 注册报名，详细

的赛程等信息将通过该平台正式发布。

3、大赛费用

（1）大赛免收报名费、参赛费。

（2）各参赛院校参加颁奖典礼的选手和指导教师交通、食宿费用

自理。

六、奖项设置

1、初赛：理论知识竞赛成绩团队平均分达 60 分（团队所有人都

需达到 60 分）以上且排名在相应组别所有参赛团队前 60%的参赛团体

晋级决赛。

2、决赛设参赛团体一、二、三等奖。以赛项实际参赛队（团体赛）

5

总数为基数，一、二、三等奖获奖比例分别为 10%、20%、30%（小数

点后四舍五入）。获奖团队由大赛组委会颁发荣誉证书。

3、获奖团队的指导教师也将颁发相应获奖证书。

七、联系方式

大赛综合咨询：郑艺铃 15080282328

刘彩霞 18916590919

大赛交流 QQ 群：

可通过搜索群号或扫码加入群聊！中职组：703654826， 高职本

科组：149244905

特此通知。

附件：《第八届全国职业院校跨境电商技能大赛规程》

上海市高职专高经济类专业教学指导委员会

上海产学合作教育协会

2025 年 3月 10 日

	一、竞赛目的
	二、组织机构
	指导单位：中国出入境检验检疫协会数字经济与跨境电商专业委员会中国外商投资企业协会数字经济工作委员会
	全国跨境电子商务产教融合共同体
	主办单位：上海市高职高专经济类专业教学指导委员会
	上海产学合作教育协会
	承办单位：上海邦德职业技术学院
	协办单位：中国网+全球贸易实训基地
	上海市电子商务和消费促进中心
	上海市网购商会
	上海虹桥国际进口商品展销有限公司
	上海市浦东新区电子商务行业协会
	上海商学院
	上海第二工业大学
	上海思博职业技术学院
	          上海中侨职业技术大学
	上海跨境电子商务生态链联盟
	丝路跨境电商产教融合联盟
	万香国际创新港
	上海信言信息科技有限公司
	江苏传智播客教育科技股份有限公司
	技术支持：厦门优优汇联信息科技股份有限公司
	三、参赛对象
	四、竞赛内容
	五、赛事安排
	六、奖项设置
	七、联系方式